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FORMATION

1980 1985 1990 1995 2000

Source: SRED/BDS; état au 31.12

Degrés enfantins
Degrés primaires

CITE 0
CITE 1

Division spécialisée
Ens. enfantin et primaire
Cycle d'orientation

CITE 0 & 1
CITE 0 & 1
CITE 2

40'000

Evolution des effectifs de
l'enseignement public enfantin,
primaire et secondaire I

35'000
30'000
25'000
20'000
15'000
10000
5'000

0

Enfantin et primaire

Cycle d'orientation

20022000
Total

% sexe
fémininTotal

% nés à
Genève

8'378 49 89
25'829
1'154

49 82
34 67

35'361
12'158

48 83
49 76

8'512
25'244
1'048

34'804
11'406

Elèves de l'enseignement public enfantin et obligatoire



% sexe
fémininTotal
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FORMATION

Source: SRED/BDS; état au 31.12

1980 1985 1990 1995 2000
0

Degrés préparatoires
Formation gymnasiale

% nés à
Genève

202 50 67
6'318
1'451

57 80
66 65

3'068
4'989

36 67
37 54

607
557

46 29
60 55

17'192

2000
Total
153

6'482
1'291
2'818
4'976

514
490

16'724 48 66

Form. professionnelle duale

Form. de degré diplôme (ECG)
Form. professionnelle à plein temps

Total du niveau secondaire II (CITE 3)

Classes d'accueil et d'insertion
Formations pour adultes

8'000

Elèves et apprentis de niveau 
secondaire II (CITE 3, public)

Formation de degré diplome (ECG)

Evolution des effectifs de
l'enseignement public secondaire II
selon le type de formation

7'000
6'000
5'000
4'000
3'000
2'000
1'000

Formation professionnelle à plein temps 

Formation professionnelle duale

Formation gymnasiale



FORMATION

Source: SRED/BDS; état au 31.12

1980 1985 1990 1995 2000
0

Effectifs de l'enseignement privé

Degrés enfantins
Degrés primaires

851 48 52
3'459

286
49 47
35 73

1'596
1'767

48 46
47 34

7'959

931
3'751

317
1'993
1'951
8'943 48 45

Secondaire II général

Classes diverses et spécialisées
Secondaire I

Total

CITE 0
CITE 1
CITE 1
CITE 2
CITE 3

5'000

4'000

3'000

2'000

1'000

Evolution des effectifs de
l'enseignement privé

Secondaire II général

Enfantin et primaire

Secondaire I

Total
20022000

Total
% sexe
fémininTotal

% nés à
Genève



FORMATION

Source: SRED/BDS, Université; état au 31.12

Evolution des effectifs de
l'enseignement tertiaire public
et subventionné (CITE 4 à 6)
14'000

HES
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0

Effectifs de l'enseignement
tertiaire public et subventionné

HES en cours d'emploi

CITE 4 & 5B
CITE 5A
CITE 5A

Form. prof. supérieures *

* Les formations professionnelles supérieures regroupent les formations autres que celles de niveau HES ou
universitaire et qui sont accessibles aux détenteurs d'un diplôme de niveau secondaire II. Il s'agit des formations 
d'infirmières, des professions de la santé et de la petite enfance (sauf les apprentissages), des techniciens ET, de
la préparation à la maturité professionnelle post-CFC, des classes préparatoires à l'entrée en HES, de la formation
commerciale pour porteurs de maturité et de l'Ecole supérieure d'informatique et de gestion.

HES plein temps

UniversitéCITE 5A & 6

%
étrangers

2'053 62 37
2'051

161
13'185

2'124
1'415

125
12'372

47 38
34 24
59 32

Université

Formations prof. supérieures *

% sexe
féminin

20022000
Total Total



FORMATION

Secondaire II général
Secondaire I

Enfantin et primaire

Français

Source: SRED/BDS; état au 31.12.2002

Espagnol, italien, portugais
Autres langues parlées
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Formations pour adultes

Formation prof. duale
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Cycle d'orientation
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Répartition des publics
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langue parlée
Public
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FORMATION

Secondaire II général
Secondaire I

Enfantin et primaire

Source: SRED/BDS; état au 31.12.2002

Ecoles prof. supérieures
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Formation prof. plein temps
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Cycle d'orientation

Enfantin et primaire

Répartition des publics
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socio-professionnelle des parents
Public

Privé

Petits indépendantsCadres supérieurs et dirigeants
Ouvriers

Divers et sans indication
Employés et cadres intermédiaires
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CERTIFICATION

Source: OCSTAT, SRED/BDS; état au 31.12

Total

Ens. public 3'531
392
170

Ens. privé
Art. 41

2002

Diplômes
étrangers

311'275
11

170

330247308

Maturité
prof.

1'340
52

Maturité
gymnasiale

AFECFC et CCDiplômes
prof.

Culture
générale

Diplômes délivrés à l'issue d'une formation de niveau secondaire II
(CITE 3)

Taux d'obtention d'un diplôme
de niveau secondaire II

329

3'730
413
116

Ens. public
Ens. privé

Ens. public
Art. 41

1990

3'437
397
164

Ens. privé
Art. 41

2000

16

19

1'816
33

116
1'253

2
164

453

289

186

322200

1'259
88

1'354
87

292

308

Enseignement
public

Enseignement
privé

CFC délivrés au
titre de l'article 41



CERTIFICATION

Source: SRED/BDS, Université, OCSTAT; état au 31.12

Formations professionnelles supérieures
Hautes écoles spécialisées

663
209

2'343
1'420

693
222

Formation post-grade

Université
1er diplôme universitaire

Doctorats

2002
891 671

159
1'723 2'231
1'142 1'422

365 555
216 247

1990 2000

Diplômes délivrés à l'issue d'une formation de niveau tertiaire   
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Source: SRED/GIP

Personnel enseignant selon
le sexe et l'âge en 2001

Enseignement primaire

600400 200 0 200 400

Age moyen = 43.2 N = 2'724
Cycle d'orientation
Age moyen = 43.6 N = 1'790

Enseignement postobligatoire
Age moyen = 45.7 N = 2'527

Université *
Age moyen = 39.4 N = 2'464

FemmesHommes
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RESSOURCES
humaines

*Corps professoral et collaborateurs de l'enseignement et de la recherche.



Source: SRED/BDS/GIP; Université; état au 31.12.2001

Enseignement
primaire (2)

Cycle
d'orientation

Enseignement
postobligatoire

HES Université (3)

Ratios enseignants/élèves par �
unités administratives, 2001 (1)

RESSOURCES
humaines

Ratios enseignants pour 100 élèves

6.68

10.98
12.50 12.57

9.80

14.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

Note: Pour calculer le ratio enseignants pour 100 élèves durant la présence en classe, seuls les taux d'activités 
en équivalents plein temps des personnels déclarés comme enseignant-e-s sont pris en compte (taux d'activités 
hors enseignement exclus de l'analyse, sauf pour le primaire). Le nombre d'heures passées en classe par les 
élèves étant plus important que le nombre d'heures de cours assurées par les enseignants (en équivalents 
plein temps) à partir du Cycle d'orientation, le ratio est plus important à partir de ce niveau d'enseignement.

(1) Ces ratios sont calculés par unités administratives et non par niveaux d'enseignement car certaines écoles 
de l'enseignement postobligatoire et des HES délivrent des formations de niveaux différents. Or, compte tenu 
des informations disponibles les concernant, il n'est pas toujours possible d'attribuer aux enseignants un 
niveau d'enseignement.

(2) Y compris les classes spéciales et les institutions spécialisées SMP.

(3) Sans les fonds privés et institutionnels.
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Enseignement enfantin
et primaire

Cycle d'orientation

Sources: Comptabilité du DIP et des communes au 31.12.2001
Annuaire statistique de l'enseignement public et privé, 1999 et 2001

Coût par élève/étudiant
par niveau d'enseignement, 2001

dont Université

dont HES

Enseignement tertiaire

RESSOURCES
financières

13'189

21'618

20'991

31'945

31'981

35'091

Note: Est pris en compte l'ensemble des dépenses, à l'exclusion des subventions finançant d'autres activités
que l'enseignement.

Enseignement secondaire II



Enseignement
primaire

339.6

221.3

324.4

16.7

396.7

52.0

340.5

228.9

346.5

16.7

416.4

57.7

Dépenses d'enseignement
en 2001

Dépenses
du DIP

Dépenses
totales*

Cycle
d'orientation

Enseignement
postobligatoire

CEPSPE Université HES

Millions de francs
400

300

200

100

0

RESSOURCES
financières

Etat au 31.12.2001

Sources: Comptes de l'Etat de Genève
Comptes de l'Université de Genève
Rapport de gestion des HES genevoises

* L'Université et les Hautes écoles spécialisées ayant d'autres sources de financement que le DIP, les dépenses
prennent en compte l'ensemble de ces sources (hormis celles de recherche du FNRS et des fonds privés pour
l'Université).

Dont: dépenses de fonctionnementDépenses totales



Liste des sigles
et abréviations

Service de la recherche en éducation (SRED)
Quai du Rhône 12 – 1205 Genève
Tél.: 022 / 327 57 11 – Fax: 022 / 327 52 66
Internet: http://www.geneve.ch/sred

AFE
Art.41

BDS
CC
CEPSPE
CFC
CITE
ECG
GIP
HES

Attestation de formation élémentaire.
CFC délivré selon l’article 41 de la formation professionnelle
permettant de passer un CFC sans être inscrit dans une école si l’on
bénéficie d’une expérience professionnelle au moins égale à une
fois et demi la durée de l’apprentissage. 
Base de données scolaires.
Certificat cantonal de capacité.
Centre d'enseignement de professions de la santé et de la petite enfance.
Certificat fédéral de capacité.
Classification internationale type de l’éducation.
Ecole de culture générale.
Gestion intégrée du personnel.
Hautes écoles spécialisées.
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SIGLES ET ABRÉVIATIONS


